Creaturis autem naturalibus sic providet ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis formas et virtutes quasdam, quae sunt principia actuum, ut secundum seipsas inclinentur ad huiusmodi motus. Et sic motus quibus a Deo moventur, fiunt creaturis connaturales et faciles; secundum illud Sap. VIII, *et disponit*

state of corrupted nature man cannot fulfil all the divine commandments without healing grace. Secondly, the commandments of the law can be fulfilled, not merely as regards the substance of the act, but also as regards the mode of acting, i.e. its being done out of charity. And in this way, neither in the state of perfect nature, nor in the state of corrupt nature can man fulfil the commandments of the law without grace. Hence, Augustine having stated that without grace men can do no good whatever, adds: 'Not only do they know by its light what to do, but by its help they do lovingly what they know' [*De corrupt. et grat. ii*]. Beyond this, in both states they need the help of God's motion in order to fulfil the commandments. Augustine himself, in the *De corrupt. et gratia* at ii.3, has: 'Intellegenda est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, qua sola homines liberantur a malo, et sine qua nullum prorsus sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo faciunt bonum: non solum ut monstrante ipsa quid faciendum sit scient, verum etiam ut praestante ipsa faciant cum dilectione quod sciunt.'

omnia suaviter. Multo igitur magis illis quos movet ad consequendum bonum supernaturale aeternum, infundit aliquas formas seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter et prompte ab ipso moveantur ad bonum aeternum consequendum. Et sic donum gratiae qualitas quaedam est.¹⁶

¹⁶ Now he so provides for natural creatures, that not merely does he move them to their natural acts, but he bestows upon them certain forms and powers, which are the principles of acts, in order that they may of themselves be inclined to these movements, and thus the movements whereby they are moved by God become natural and easy to creatures, according to Wisdom 8 [v. 1]: 'she orders all things sweetly.' Much more, therefore, does he infuse into such as he moves towards the acquisition of supernatural good, certain forms or supernatural qualities, whereby they may be moved by him sweetly and promptly to acquire eternal good; and thus the gift of grace is a quality. Cf. *ScG* III.cl. 3 and 6: 'Oportet autem hanc gratiam aliquid in homine gratificato esse, quasi quendam formam et perfectionem ipsius. Quod enim in aliquem finem dirigitur, oportet quod habeat continuum ordinem in ipsum: nam movens continue mutat quousque mobile per motum finem sortiatur. Cum igitur auxilio divinae gratiae homo dirigatur in ultimum finem, ut ostensum est, oportet quod continue homo isto auxilio potiatur, quousque ad finem perveniat. Hoc autem non esset si praedictum auxilium participaret homo secundum aliquem motum aut passionem, et non secundum aliquam formam manentem, et quasi quiescentem in ipso: motus enim et passio talis non esset in homine nisi quando actu converteretur in finem; quod non continue ab homine agitur, ut praecipue patet in dormientibus. Est ergo gratia gratum faciens aliqua forma et perfectio in homine manens, etiam quando non operatur ... Oportet quod homo ad ultimum finem per proprias operationes perveniat. Unumquodque autem operatur secundum propriam formam. Oportet igitur, ad hoc quod homo perducatur in ultimum finem per proprias operationes, quod superaddatur ei aliqua forma, ex qua eius operationes efficaciam aliquam accipiant promerendi ultimum finem.' R. W. Gleason, S.J., *Grace* (London and New York: Sheed and Ward, 1962), p. 132: 'Since this gift of grace is added to a nature already substantially complete, we know that, philosophically speaking, it cannot be a substance but must be an accident. We know also from revelation that this created grace *inheres* in the soul, as Trent teaches, is capable of increase, and is therefore an absolute accident. We may conclude, therefore, that grace is a created, spiritual, absolute, qualitative accident, an accident which inheres in the soul, empowering the soul to supernatural acts, and which bears a proportion to man's end – the happiness proper to God, the beatific vision of heaven' (italics original).